КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.10.2024 ЛЬ 129

Об установлении ограничительных мероприятий
(карантина) по трихинеллезу диких животных на территории

Каменского района Тульской области

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 14
мая 1993 года № 4979-Г «О ветеринарии», приказом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года № 476 «Об
утверждении перечня заразных, в том числе особо опасных, болезней
животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия
(карантин)», Ветеринарными правилами осуществления профилактических,
диагностических, Ограничительных и иных мероприятий, установления и
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза, утвержденными приказом
Минсельхоза России от 26 марта 2020 года № 154, в связи с выявлением случая
заболевания трихинеллеза среди диких животных на территории охотничьего
хозяйства «Каменское», закрепленного за некоммерческим партнерством
«Охотничье-рыболовное хозяйство» (протокол испытаний от 22.10.2024
№ 2538 испытательной лаборатории обособленного подразделения
«Ефремовское» ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии»), на основании
представления начальника ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии» от
22.10.2024 № 01-11/1412, в соответствии с подпунктом 11 пункта 7 Положения
о комитете ветеринарии Тульской области п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по трихинеллезу
диких животных на территории Каменского района Тульской области и
считать:

эпизоотическим очагом -  лес Ерохин общей площадью 2000 км2,
расположенный на территории охотничьего хозяйства «Каменское»,
закрепленного за некоммерческим партнерством «Охотничье-рыболовное
хозяйство»;

неблагополучным пунктом -  территорию в радиусе 3 км от границ
эпизоотического очага.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага трихинеллеза диких
животных в лесу Ерохин, расположенном на территории охотничьего хозяйства
«Каменское», закрепленного за некоммерческим партнерством «Охотничье-
рыболовное хозяйство», и недопущению распространения трихинеллеза на

2

3. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) по
трихинеллезу диких животных запрещается:

В эпизоотическом, очаге:
вывоз (ввоз) восприимчивых животных, за исключением вывоза

восприимчивых животных, в крови которых не выявлены антитела к
возбудителю, на убой- на предприятия по убою животных или оборудованные
для этих целей убойные пункты;

вывоз кормов и продуктов убоя, полученных от восприимчивых
животных:

охота на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам,
за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов.

В неблагополучном пункте:
вывоз восприимчивых животных за пределы неблагополучного пункта, за

исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою
животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;

проведение ярмарок, выставок (аукционов), других мероприятий,
связанных с передвижением и скоплением животных.

4. Начальнику ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии» обеспечить
выполнение предусмотренных ветеринарным законодательством Российской
Федерации мероприятий по ликвидации очага трихинеллеза диких животных.

5. Установить, что ограничительные мероприятия (карантин),
направленные на ликвидацию очага трихинеллеза диких животных и
недопущение распространения трихинеллеза животных на территории
Каменского района, отменяются после выполнения запланированных
противоэпизоотических и профилактических мероприятий.

6. Специалисту отдела организации проведения
противоэпизоотических мероприятий, лечебной и лабораторной работы
комитета ветеринарии Тульской области Родичевой О.П. довести настоящий
приказ до главы администрации муниципального образования Каменский район,
руководителя ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии», директора
охотничьего хозяйства «Каменское», закрепленного за некоммерческим
партнерством «Охотничье-рыболовное хозяйство».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель комитета ветеринарии
Тульской области - главный

государственный ветеринарный/ л (
инспектор Тульской области / - . чУ - о |  С.М. Селезнева

1: ■ з I

Приложение
к приказу комитета

ветеринарии Тульской области

от 23.10.2024 № 129

План
мероприятий по ликвидации очага трихинеллеза диких животных

в лесу Ерохин, расположенном на территории охотничьего хозяйства
«Каменское», закрепленного за некоммерческим партнерством

«Охотничье-рыболовное хозяйство» и недопущению распространения
трихинеллеза на территории Каменского района

М ероприятия Сроки
исполнения

Ответственные за
исполнение

1 2 3
Мероприятия в эпизоотическом очаге

1. Проведение регулярных осмотров
территории охотничьего хозяйства на
предмет обнаружения трупов павших
диких животных

в период
карантина

Директор охотничьего
хозяйства «Каменское»,

закрепленного за
некоммерческим

партнерством «Охотничье-
рыболовное хозяйство»

(далее -  НП «ОРХ»)

2. Обеспечение отсутствия животных
без владельцев

в период
карантина

Администрация
муниципального

образования Каменский
район, директор НП «ОРХ»

3. Обеспечение отсутствия
восприимчивых животных, отнесенных
к охотничьим ресурсам, путем
регулирования их численности

в период
карантина

Директор НП «ОРХ»

4. Утилизация (уничтожение)
продуктов убоя, полученных от
восприимчивых животных, в
исследуемых пробах от которых были
выявлены личинки возбудителя, а
также трупы восприимчивых животных
в соответствии с ветеринарным
законодательством Российской
Федерации

в период
карантина

Директор НП «ОРХ»

2

1 2 3

'

Мероприятия в неблагополучном пункте
5. Обеспечение отсутствия животных
без владельцев

в период
карантина

Администр ация
муниципального

образования Каменский
район, директор НП «ОРХ»

6. Проведение разъяснительной работы
о мерах профилактики и
предупреждения распространения
заболевания трихинеллезом людей и
животных

немедленно Обособленное
подразделение

«Ефремовское» ГУ ТО
«Тульское объединение

ветеринарии